Nemo confessariorum absque Nostra licentia a sequentibus casibus absolvat; sunt vero:

1. Raptores virginum.
2. Violatores sanctimonialium.
3. Qui data opera abortum procuraverint.
4. Qui cum consanguineis intra secundum gradum inclusive incestum commiserint.
5. Incendii auctores.
6. Qui aliorum plantas injuste secant.
7. Qui fornicantur in ecclesia.
8. Homicidae voluntarii.
9. Qui patri aut matri manus violentas injiciunt.
10. Ii, quibus non desunt vires alendi filios, qui vero eos in hospitalem domum relegant.
11. Qui rebus sacris abutuntur, ut magiam exerceant.
12. Qui nummos non genuinos cudent.
13. Qui mensuras publicas adulterant.

82.

Gegiunio.

Perche i quaranta giorni della quadragesima sono come a dire la decima del tempo dell'anno della vita nostra dedicata a Dio N. S. ogn' uno sia avisato da i

Iejunium.

Quum quadraginta dies Quadragesimae, ut ita dicamus, temporis anni vitae nostrae decimae Deo Domino nostro dicatae habentur, unusquisque a sacerdo-

sacerdoti d' essere obligato a gie-
giunarela tutta dai giorni della
Domenica infuori, come il resto
delle vigilie dell'anno comandate
dalla S. Chiesa.

tibus moneatur, ut se toto illo
tempore jejunii paecepto obli-
gari sentiat, exceptis diebus Do-
minicis; idem valet de caeteris
anni jejuniis a sancta Ecclesia
paeceptis.

83.

Quelli che digiunano non pur
s'astengano dai cibi, ma d'ogni
sorte di peccato, per quanto com-
porta l'humana fragilita s'occu-
pino nelle orationi, in officij pij,
e facino delle elemosine. Non
sono astretti a digiunar i vecchij,
gl' infermi et quelli che hanno
altre giuste excusationi, le quali
havemo da giudicar Noi.

Qui jejunant, ne tantum a cibis
abstineant, sed etiam a quocum-
que peccato, quatenus tulerit
humana fragilitas; orationibus
vacent, piis officiis, et faciant
eleemosynas. Eximuntur a jeju-
nio senes, infirmi, et qui alias
justas excusationes allegant, de
quibus vero Nos sententiam fe-
remus.

84.

Oglio santo.

L'estrema ontione non sia ad-
ministrata se non a quelli ch'hann-
no anchora i loro sensi, et questi
siano dal sacerdote consolati, ex-
hortati di conformar la loro vo-
lonta col voler di Dio, et allig-
grarsi di permittar questa vita
mortal infelice, con la vita eterna
in paradiso tra beati in gratia
di Dio.

Extrema Unctio.

Sacramentum extremae Unc-
tionis ne administretur nisi illis,
qui sensibus nondum destituun-
tur; hos autem sacerdotes solen-
tur, moneantque, ut voluntatem
suam divinae voluntati confor-
ment, ac laetentur, quod sibi
datum est, hanc miseram vitam
cum aeterna Beatorum in para-
diso vita in statu gratiae com-
mutare.

85.

Non se porti l'oglio santo senza
la cotta la stola et il feral.

Ne hoc sacramentum deferatur
sine cotta, stola et lucerna.

86.

Gli astanti tutti pregino per
loro.

Omnes, qui adstant, orent pro
infirmis.

87.

Si serbino tutti gl' ogli santi
in locho mondo con diligentia
sotto custodia et sotto chiave.

Omnia olea sacra in loco mun-
do diligentur asserventur et clave
adhibita custodiantur.

88.

Mandino ogni anno i paro-
chiani delle ville per l'oglio santo
et non vi mandino altri, che un
chierico o vengano essi.

Parochi rurales quotannis o-
leum sacrum ab Ecclesia Cathe-
drali expetant; nec alios, nisi
Clericum, mittant, qui illud ac-
cipiat, vel ipsi veniant.

89.

Vita et honesta dei sacerdoti e chierici.

Monsignor Decano ch'è prima
dignita in questa chiesa doppo
l'episcopal sia tenuto fra duj
mesi far un libro del nome e
cognome di tutti chierici e sa-
cerdoti secolari et in che grado
se trovino e per l'avenire si facia
nota di tutti quelli che saranno
admessi in qual si voglia grado
eos secolari come regolari.

Vita sacerdotum et clericorum honesta.

R.^{mus} Decanus, qui est prima
in hac Ecclesia post Pontificalem
Dignitas, jubetur infra duos men-
ses notare in Libro nomina et
cognomina omnium clericorum et
sacerdotum saecularium, et in
quo gradu sint constituti; haud
secus deinceps notentur omnes
illi, quid ad quemcumque gra-
dum promoti fuerint, sive sint
saeculares sive regulares ¹⁾.

90.

Exhortiamo e pregiamo tutti
i sacerdoti per viscera misericor-
diae Domini nostri che con ogni
loro poter facino che la lor vita
sia irreproibile.

Exhortamur et obsecramus om-
nes sacerdotes per viscera mise-
ricordiae Dei nostri, ut toto vi-
rium conatu vitam agant, quam
nemini reprehendere liceat.

91.

Non habitino nelle case dei sa-
cerdoti per congiunte che siano
donne, che possino in qual si
voglia modo essere suspecte.

Nehabitent in domibus sacerdo-
tum mulieres utut consanguineae,
quae quo demum cumque modo
suspicionem movere possint.

¹⁾ En prima Schematismi vestigia.

92.

Tutti i sacerdoti e chierici vadino in habitu clericale e portino la chierica così vacua che sia conspicua.

Omnis sacerdotes et clericus utantur ueste clericali, deferant que tonsuram ea ratione, ut sit conspicua.

93.

Non nutrischano studiosamente la barba et dal lapro superiori così la taglino, che non impedisca il sacrificio.

Ne barbam studiose promittant, eamque in labro superiori ita radant, ut sacrificium non impeditat.

94.

Non vestino sordidamente.

Ne ueste sordida induantur.

95.

Portino tutte le loro ueste longe, e per viaggio cavalcando tali habitu che sia conosciuti per religiosi.

Vestes eorum omnes longae sint, et in itinere equo vecti vestibus utantur, quibus manifestum fiat, se esse sacerdotes.

96.

Sedendo a Tavola, ovunque si siano facino sempre la solita Benediction et levandosi rendano gratie.

Mensae, ubicumque sit, assidentes semper consuetam praemittant benedictionem, surgentes vero gratias agant.

97.

Non se prestino le vesti clericali a far mascare ne buffonarie.

Ne tradantur vestes clericales, ut iis abutantur in personatis histrionumve ludis.

98.

Non vadino fuori di notte passata un hora altro che per legitima causa e portino lume.

Ne lapsa prima noctis hora egrediantur domo, nisi ex legitima causa et lucerna adhibita.

99.

Non portino arme di sorte alcuna ne offensive ne defensive, ecetto fuori dovendo far viaggio per luoghi sospetti.

Ne ferant arma cujuscumque generis, sive offensionis sive defensionis, nisi quum iter fieri oporteat per loca suspecta.

100.

Non se facino mascare. | Ne ludos agant personatos.

101.

Non vadino a balar ne stia a | Ne choreas agant, nec iis spec-
veder. | tatores intersint.

102.

Non siano spettatori di come- | Ne intersint ludis theatalibus
die ne di feste publiche. | aut spectaculis publicis.

103.

Non giochino a carte ne a | Ne vacent ludis cartifoliorum,
dadi ne a pallete ne a palla | nec aleae, nec pilarum minorum,
maiор. | nec pilae majoris.

104.

Non vadino a conviti disho- | Ne adeant convivia in honesta.
nesti.

105.

Non invitino alcuno a bever. | Ne ullum ad potationes ac-
cessant

106.

Non vadino all'Hostaria salvo | Ne ingrediantur vini tabernas,
che in caso di necessita et in | excepto necessitatis casu, in iis
quelle non mangino con femine | autem manducent a faeminarum
in compagnia.

107.

Non facino mercantia di sorte | Ne ullius generis mercaturam
alcuna.

108.

Non facino fidejussione o se- | Ne aliis fidejussores aut va-
curta per altri.

109.

Non servino alcuno ne facino | Ne cuipiam subdantur servi;
ufficio disconveniente alla dignità | ne munere fungantur, quod sa-
sacerdotale.

110.

Non siano i sacerdoti nostri litigiosi, non s'ubbriachino sotto le pene determinate nella nostra visita prigionati per ogni volta irremissibilmente.

Sacerdotes Nostri ne sint litiūm amantes, ne inebrientur feriendi secus poenis in Nostra visitatione sancitis, custodiae sine misericordia tradendi pro quovis reatu.

Non diano al usura.

111.

Ne pecuniam mutuando usurā delinquent.

Non testino o dispongano della roba acquistata doppi ch'hanno recevu gli ordini sacri, perchè è destinata alla chiesa.

Ne testamento aut alio modo distribuant, quae acquisivere sa-
cris ordinibus jam initati; haec enim devolvenda sunt ecclesiae.

113.

Niun sacerdote vesti d'altro che di nero.

Nullus sacerdotum aliis quam nigris vestibus induatur.

114.

Niun sacerdote conversi con scomunicati, e non ardisca celebrar in loro presentia et aviso il populo a schivarsi di loro.

Nullus sacerdotum jungatur excommunicatis, ne audeat celebrare praesentibus illis, mo- neantque populum, ut fugiat eos.

115.

Non se partino fuori della terra i sacerdoti senza licentia.

Ne sacerdotes a loco, in quo munere suo funguntur, venia non impetrata, discedant.

116.

Tutti quelli che peccarono in simili cose saranno a nostro arbitrio castigati, salve le pene publicate nelle constitutioni nostre della nostra visitatione dell anno passato.

Omnis, qui contra ejusmodi sancita peccaverint, pro Nostro arbitrio castigabuntur, salvis poenis in constitutionibus visitationis Nostrae anni elapsi promulgatis.

117.

Siano obligati tutti i nostri sacerdoti e chierici ordinati da qualche grado havere i libri in fraseriti et studiarli, specialmente il catechismo.

Libri per le persone ecclesiastiche:

Il Testamento vechio e novo.

Il sacro Concilio di Trento.

Per i parochi:

Homiliari da dover esser eletti da noi.

La Summa Antonina.

Ciascun sacerdote s'ingegni di saper a memoria il simbolo del beato Athanasio.

Omnis sacerdotes Nostri et clerici in aliquo gradu ordinati jubentur habere et discere libros, qui subjiciuntur, imprimis Catechismum.

Libri pro personis ecclesiasticis:

Vetus et Novum Testamentum.

Sacrosanctum Concilium Tridentinum.

Libri pro parochis:

Homiliaria a Nobis seligenda.

Summa Antonina.

Omnis sacerdotes symbolum S. Athanasii memoriae imprimere satagant.

118.

Il cathedratico è un segno di reverentia e di soggettione debita da parochiani alla sede episcopal et perche nella nostra Diocesi s'era introdotto che si pagava il sabato santo che pareva quasi per recognitione degli ogli santi e disconveniva per Noi questa solutione, la trasferimo alla vigilia di Natal, e gravamo i curati a non mancar di darlo per quel giorno sub poena.

Cathedraticum symbolum est reverentiae et subjectionis, quam parochi Sedi episcopal debent; in Nostra dioecesi invaluit consuetudo illud solvendi Sabbato Sancto; quum vero hoc modo Cathedraticum esse retributionem pro oleis sacris censeri posset, et haec solvendi ratio dignitati Nostrae non conveniat, Nos solutionem transferimus in Vigiliam Natalis Domini, et curatorum conscientiam gravamus, ne illo die illud solvere omittant-- sub poena.